
TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20132  CADERNO 5

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548073

PORTARIA Nº. 213 DE 25 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais, RESOLVE:
Transferir por necessidade de serviço o gozo das Férias do servidor 
Thiago Neves Cruz, o período de 01.07.2013 a 30.07.2013 para 
15.07.2013 a 13.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548196

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 547384
PORTARIA: 219

Objetivo: Continuação de viagem por necessidade de conclusão 
de serviço referente procedimentos de Comissão de Sindicância.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198150/CARLA LEDO REIS (Técnica em Gestão Pública) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 05/07/2013
57201128/PRISCILA DE SOUSA MARQUES (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 
05/07/2013
57235054/REGINA COELY OLIVEIRA DA SILVA (Técnica em 
Gestão Pública) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 
05/07/2013<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547694

PORTARIA: 344/2013
Objetivo: Conduzir as Consultoras Laura Dias e Lena Marçal 
para visita e acompanhamento técnico e mapeamento nos 
PIP”s:ASTEA,APITRA, Colônia de Pescadores e ATRAER
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
primavera/PA - Brasil
sta barbara/PA - Brasil
tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191311/DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO (motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547699

PORTARIA: 345/2013
Objetivo: Conduzir o consultor Luiz Carlos Arruda para visita 
técnica à Associação dos Moradores e Agricultores remanescentes 
quilombolas do Alto Acará - AMARQUALTA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31951785/PAULO MAURICIO MEDEIROS DE MELO (motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547845

PORTARIA Nº. 347/2013/NGPR
BELÉM, 01 DE JULHO DE 2013.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2013/253484
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor 
RAIMUNDO CAVALCANTE ARAÚJO, motorista, matrícula nº. 
3213790/1, no período de 01/07/2013 a 30/07/2013, referente 
ao período aquisitivo de 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

PORTARIA Nº 640/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547833

PORTARIA Nº 640/2013, DE 01 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e os termos do Memorando nº 289/2013 – DAF, de 
27/06/2013.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor ANTÔNIO CORREA DOS SANTOS NETTO, matrícula 
nº.57231850/2, Assistente Administrativo, anteriormente 
concedidas para o período de 01/07/2013 a 30/07/2013, 
conforme a PORTARIA Nº. 634/2013 de 26/06/2013, publicada 
no DOE n°. 32.426, de 27/06/2013, para ser gozado em outro 
momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 641/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547838

PORTARIA Nº 641/2013, DE 01 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e os termos do Memorando nº 625/2013 – DIP, de 
21/06/2013.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 
01/07/2013 a 30/07/2013, o gozo de férias do servidor CARLOS 
AUGUSTO DE JESUS TAVARES, matrícula nº.57207732/1, 
Técnico em Gestão de Infraestrutura, anteriormente concedidas 
para o período de 24/06/2013 a 23/07/2013, conforme a 
PORTARIA Nº. 513/2013 de 05/06/2013, publicada no DOE n°. 
32.411, de 06/06/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 642/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547861

PORTARIA Nº 642/2013, DE 01 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e os termos do Memorando nº 114/2013 – DDI, de 
27/06/2013.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, matrícula 
nº.55589512/2, Gerente, anteriormente concedidas para o 
período de 01/07/2013 a 30/07/2013, conforme a PORTARIA 
Nº. 634/2013 de 26/06/2013, publicada no DOE n°. 32.426, de 
27/06/2013, para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547866

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 011/2013-CPL/SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano-SEIDURB, através da Comissão 
Permanente de Licitação, instituída pela Portaria n° 487/2013, 
torna público a alteração da Cláusula 5 do respectivo Edital. 
A mesma encontra-se disponível aos interessados na sala da 
Comissão, sito a Av. Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal, 
CEP: 66.050-000, Belém/Pará:

1.    Onde se lê:
5.  DA FONTE DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
5.1.  As  despesas  com  a  execução  do  objeto  do  contrato  
oriundo  desta  licitação  contarão  com recursos provenientes 
de repasse da OGU (TC-PAC nº 0247/2008 –  FUNASA) e do 
OGE, cujo valor  máximo  para  a  presente  licitação  é  de  R$  
3.916.280,87  (Três  Milhões,  Novecentos  e Dezesseis 
Mil, Duzentos e Oitenta Reais e Oitenta e Sete Centavos).
2. Leia-se:
5.  DA FONTE DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
5.1.  As  despesas  com  a  execução  do  objeto  do  contrato  
oriundo  desta  licitação  contarão  com recursos provenientes 
de repasse da OGU (TC-PAC nº 0247/2008 –  FUNASA) e do 
OGE, cujo valor  máximo  para  a  presente  licitação  é  de  R$  
3.947.573,23  (Três  Milhões,  Novecentos  e Quarenta e 
Sete Mil, Quinhentos e Setenta e Três Reais e Vinte e Três 
Centavos).
3. As demais cláusulas permanecem inalteradas.
Belém-PA, 01 de julho de 2013.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da CPL
MARCIO GODOI SPINDOLA
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 643/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548047

PORTARIA Nº 643/2013, DE 01 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 225/2013 – NCC, 
de 01/07/2013.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora NEIMA DAS MERCÊS VEIGA DE CASTRO, matrícula 
nº.73504179/1, Assistente Administrativo, anteriormente 
concedidas para o período de 01/07/2013 a 30/07/2013, 
conforme a PORTARIA Nº. 634/2013 de 26/06/2013, publicada 
no DOE n°. 32.426, de 27/06/2013, para ser gozado em outro 
momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 644/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548184

PORTARIA Nº 644/2013, DE 01 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 119/2013 – DDI, 
de 01/07/2013.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período 
de 08/07/2013 a 06/08/2013, o gozo de férias da servidora 
ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, Técnico em 
Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, matrícula nº. 54180536/2, 
anteriormente concedidas para o período de 01/07/2013 a 
30/07/2013, conforme a PORTARIA Nº. 634/2013 de 26/06/2013, 
publicada no DOE n°. 32.426, de 27/06/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548293

Número: 1
Assinatura: 27/06/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Fonte de Recurso: 0130 à cláusula quarta 
do contrato nº 71/2012- SEIDURB.
Contrato: 71/2012
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 647/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548379

PORTARIA Nº 647/2013, DE 01 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 248/2013 – DAF, 
de 14/06/2013.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período 
de 01/08/2013 a 30/08/2013, o gozo de férias da servidora 
MARA SHIRLEY SOUSA DE FIGUEIREDO, Gerente, matrícula 
nº. 54185911/2, anteriormente concedidas para o período de 
01/07/2013 a 30/07/2013, conforme a PORTARIA Nº. 634/2013 
de 26/06/2013, publicada no DOE n°. 32.426, de 27/06/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.


